
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Stato Civile 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 362 del 07/04/2023 

 

 

 

Oggetto: CIG: 9760502D0B -  AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA SOCIETA’ CMB SERVIZI TECNICI S.R.L. DEL 

SERVIZIO DI SPORTELLO CIMITERIALE E PRESTAZIONI 

STRUMENTALI PER IL COMUNE DI RHO MEDIANTE 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL.  

 



 

 

 

CIG: 9760502D0B -  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ CMB SERVIZI TECNICI S.R.L. 

DEL SERVIZIO DI SPORTELLO CIMITERIALE E PRESTAZIONI STRUMENTALI PER IL COMUNE DI 

RHO MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 1  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.03.2023 si prendeva atto della 

comunicazione di recesso a far tempo dal giorno 11/04/2023 da parte di S.C.R. Servizi 

Cimiteriali di Rho s.r.l. per la gestione dei servizi cimiteriali e nel contempo si forniva indirizzo 

ai Dirigenti competenti, affinché procedessero, a seguito della conseguente 

reinternalizzazione dei servizi cimiteriali, con carattere di urgenza, agli affidamenti strumentali 

atti a garantire la continuità delle attività connesse, tecniche ed amministrative, per il termine 

strettamente necessario alla ridefinizione organizzativa degli stessi in funzione della loro 

migliore gestione;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 04.04.2023 si approvava lo schema di 

accordo conseguente al recesso da sottoscriversi tra il Comune di Rho e la società S.C.R. - 

Servizi Cimiteriali di Rho s.r.l., si autorizzava il Direttore Area Lavori Pubblici a sottoscrivere il 

medesimo accordo di recesso e si demandava ai Dirigenti competenti l’assunzione di  tutti  gli 

adempimenti necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

- in data 06/04/2023 veniva sottoscritto l’accordo conseguente al recesso, tra il Comune di Rho e la 

società S.C.R. - Servizi Cimiteriali di Rho s.r.l.; 

- in data 06/04/2023 veniva sottoscritto tra le parti il verbale di riconsegna dei cinque cimiteri 

attestante la corretta manutenzione e la disponibilità dei manufatti e campi per le sepolture; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento strumentale del servizio di sportello 

cimiteriale e delle prestazioni strumentali dall’11/04/2023 al 10/02/2024 in attuazione agli atti 

sopra richiamati, al fine di garantire la continuità dello stesso per il tempo strettamente necessario 

alla ridefinizione organizzativa dei servizi cimiteriali; 

 

Visto l’art. 7 - commi 1 e 2 del D.L. n. 52/2012 conv. in L. n. 94 del 06.07.2012 e l’art. 1 del D.L. n. 

95/2012 conv. in L. n. 135 del 07.08.2012, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto di utilizzare la piattaforma Sintel messa a disposizione dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA);  

 

Visto l’art. 1 comma 2 lett a) della legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51 della L n. 

108/2021, che  fino al 30.06.2023 sostituisce l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che consente 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00;  

 

Ritenuto di avvalersi per il Servizio di sportello cimiteriale e prestazioni strumentali dell’Impresa 

CMB SERVIZI TECNICI S.R.L. con sede in Milano, via Antonio Cechov n. 50, quale azienda 

specializzata nel settore, di comprovata serietà e professionalità, ritenuta idonea e già affidataria 

del medesimo servizio con S.C.R. srl, e pertanto a conoscenza delle peculiarità e diverse criticità 



 

 

presenti, nonché in grado di intervenire con tempestività e competenza garantendo la continuità 

del servizio per la cittadinanza; 

 

Dato atto che l’impresa CMB SERVIZI TECNICI S.R.L., allo scopo contattata, mediante affidamento 

diretto in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Agenzia Regionale Centrale per 

l’Innovazione e gli Acquisti) ha presentato offerta per il servizio di che trattasi corrispondente a un 

importo contrattuale di € 115.467,00= oltre IVA 22% di € 25.402,74= e quindi per complessivi € 

140.869,74=; 

 

Verificata l’economicità e la convenienza dell’offerta, che risulta accoglibile e congrua dal punto di 

vista tecnico-economico; 

 

Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale ha emesso il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) a carico della Ditta CMB SERVIZI TECNICI S.R.L., valido sino al 13/06/2023; 

 

Dato atto che dal Documento unico europeo (DGUE) è emerso che la società ha una scopertura di 

una posizione lavorativa appartenente alle categorie protette ai sensi della Legge 12 marzo 1999, 

n. 68; 

 

Vista la nota integrativa pervenuta via pec al Comune in data 06/04/2023 con la quale la società ha 

comunicato che sono in procinto di stipulare una convenzione con l’ente AFOL METROPOLITANA 

per l’assunzione di n. 1 posizione riservata ai disabili in relazione alla scopertura emersa con l’invio 

del prospetto informativo in data 27/01/2023; 

 

Attesa la necessità di procedere comunque all’affidamento dei servizi in oggetto alla Ditta CMB 

SERVIZI TECNICI S.R.L in ragione del prevalente interesse pubblico di garantire la continuità dei 

servizi cimiteriali ed evitare pregiudizi all’Ente derivanti dall’interruzione del servizio - che si 

connota quale servizio pubblico essenziale - fermo restando che si subordina il contratto alla 

condizione risolutiva espressa qualora la società non dimostri entro 5 mesi dall’avvio del servizio di 

aver attivato le procedure per l’assunzione della unità lavorativa in parola; 

 

Dato atto che per la presente procedura di gara il COMUNE DI RHO è tenuto al pagamento della 

contribuzione a favore di ANAC per un importo complessivo di € 30,00= per il tramite di 

“Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione (parte 

contabile) per l’Esercizio Provvisorio – anno 2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 29 settembre 2022 con cui è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

Visto l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) 

tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 



 

 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di €140.869,74= trova adeguata copertura nel Bilancio per 

l’Esercizio Provvisorio 2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 

2023 imputandola come segue: 

 Esercizio 2023 per € 112.695,79= alla missione n. 12, programma n. 9, titolo 2, 

macroaggregato n. 202, cap. 33950;  

 Esercizio 2024 per € 28.173,94= alla missione n. 12, programma n. 9, titolo 2, 

macroaggregato n. 202, cap. 33950; 

 

Di dare altresì atto che la spesa complessiva di € 30,00=, per ANAC, trova adeguata copertura nel 

Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2023 imputandola come segue: 

 Esercizio 2023 per € 30,00= alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 

103, cap. 1960; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01.01.2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile”; 

 

Visto l’atto dirigenziale in data 07.03.2023 prot. 17086 del Direttore Area 3 – Lavori Pubblici in 

materia di conferimento incarico di Posizione Organizzativa; 

 

Visti gli artt. 107, 183, 191e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa che si danno interamente richiamate, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51 della L 

n. 108/2021, che fino al 30.06.2023 sostituisce l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

Servizio sportello cimiteriale e prestazioni strumentali dall’11/04/2023 al 10/02/2024 all’Impresa 

CMB Servizi Tecnici s.r.l. con sede in Milano (20151) via Antonio Cechov n. 50, per un importo 

contrattuale di € 115.467,00= oltre IVA 22% di € 25.402,74= e quindi per complessivi € 

140.869,74=;  

 

2. Di impegnare nel Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2023 la spesa complessiva di € 

140.869,74= secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2023, 

imputandola come segue: 

 Esercizio 2023 per € 112.695,79= alla missione n. 12, programma n. 9, titolo 2, 

macroaggregato n. 202, cap. 33950;  

 Esercizio 2024 per € 28.173,94= alla missione n. 12, programma n. 9, titolo 2, 

macroaggregato n. 202, cap. 33950; 



 

 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023 per 

€ 112.695,792= e nell’esercizio 2024 per € 28.173,948= 

 

3. Di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall’art. 163, c. 5 del D.Lgs. 267/2000, in 

quanto trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti; 

 

4. Di impegnare nel Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2023 la spesa di € 30,00= per ANAC,  

secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2023, imputandola come 

segue: 

 Esercizio 2023 per € 30,00= alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 

103, cap. 1960; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023 per 

€ 30,00=; 

 

5. Di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall’art. 163, c. 5 del D.Lgs. 267/2000, in 

quanto trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge; 

 

6. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa 

degli Enti Locali introdotte a far data dal 01.01.2011 da D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 

122/2010; 

 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

8. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera 

a) punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

 

9. Di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del Dl n. 52/12, convertito 

con Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del Dl. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 

agosto 2012 n. 135; 

 

10. Di liquidare le prestazioni, oggetto del presente affidamento, dietro presentazione di regolare 

fattura a cadenza mensile; 

 

11. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, 

mediante bonifico bancario, della fattura, preventivamente liquidata dal Responsabile del 

Servizio, all’impresa CMB Servizi Tecnici s.r.l.; 

 

12. di dare atto che la ditta dovrà dimostrare 

di aver stipulato una polizza assicurativa RC per la copertura di eventuali danni a persone o cose 

con massimale non inferiore a 500.000,00= (cinquecentomila/00);  

 

13. Di stipulare il contratto relativo secondo le modalità previste dalla normativa vigente ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 

 



 

 

14. di dare atto che Il tempo utile per l’esecuzione del servizio è fissato in 44 settimane a decorrere 

dalle ore 0,00 del giorno 11.04.2023. Gli interventi saranno eseguiti secondo le indicazioni 

operative di dettaglio da parte dell’ufficio competente; 

 

15. Di dare altresì atto che è stata data attuazione di quanto disposto dall’art. 42 – Conflitto 

d’interesse del D.Lgs. 50/2016; 

 

16. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è la 

Dott.ssa Patrizia Caliano 

 

 

 

Il Direttore Area 1 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 06/04/2023



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.612 del 06/04/2023

07/04/2023Data: Importo: 30,00

Oggetto: CONTRIBUTO ANAC - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ CMB SERVIZI TECNICI S.R.L. DEL SERVIZIO DI
SPORTELLO CIMITERIALE E PRESTAZIONI STRUMENTALI PER IL COMUNE DI RHO MEDIANTE PIATTAFORMA
TELEMATICA SINTEL - CIG 9760502D0B

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 503.060,57
363.316,34

30,00
363.346,34
139.714,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 93.200,00

44.010,00

30,00

44.040,00

Disponibilità residua: 49.160,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 1533/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1533/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1533/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131180 - A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 07/04/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.612 del 06/04/2023

07/04/2023Data: Importo: 112.695,79

Oggetto: CIG 9760502D0B -  AFFIDAMENTO DIRETTO A CMB SERVIZI TECNICI S.R.L. DEL SERVIZIO DI SPORTELLO CIMITERIALE
E PRESTAZIONI STRUMENTALI PER IL COMUNE DI RHO TRAMITE SINTEL

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 702.419,03
215.973,50
112.695,79
328.669,29
373.749,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 702.419,03

215.973,50

112.695,79

328.669,29

Disponibilità residua: 373.749,74

Capitolo: 33950

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI

Progetto: Valorizziamo il patrimonio comunale

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICI

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 1534/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1534/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1534/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0138312 - CMB SERVIZI TECNICI SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

Finanziato con : RISORSE PROPRIE 112.695,79 €  -

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 07/04/2023

9760502D0BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.612 del 06/04/2023

07/04/2023Data: Importo: 28.173,94

Oggetto: CIG 9760502D0B -  AFFIDAMENTO DIRETTO A CMB SERVIZI TECNICI S.R.L. DEL SERVIZIO DI SPORTELLO CIMITERIALE
E PRESTAZIONI STRUMENTALI PER IL COMUNE DI RHO TRAMITE SINTEL

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 300.000,00
0,00

28.173,94
28.173,94

271.826,06Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 300.000,00

0,00

28.173,94

28.173,94

Disponibilità residua: 271.826,06

Capitolo: 33950

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI

Progetto: Valorizziamo il patrimonio comunale

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICI

DIRETTORE AREA 3 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2024 192/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 192/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 192/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0138312 - CMB SERVIZI TECNICI SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

Finanziato con : RISORSE PROPRIE 28.173,94 €  -

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 07/04/2023

9760502D0BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



COMUNE DI RHO

Visti

612

CIG: 9760502D0B -  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ CMB SERVIZI TECNICI S.R.L. DEL
SERVIZIO DI SPORTELLO CIMITERIALE E PRESTAZIONI STRUMENTALI PER IL COMUNE DI RHO
MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL.

2023

Stato Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

07/04/2023

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 07/04/2023


